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N:o 35.

Ank. till Biksd. Kansli den 19 Mars 1885, kl. 12 midd.

Kongl. Maj ds nådiga proposition till Riksdagen, angående för
säljning af viss kronan tillhörig, för närvarande till 
gardesregementena upplåten mark i hufvudstaden, samt 
om beredande af nya kasernetablissement för Svea lif
garde och Andra lifgardet m. m.; gifven Stockholms 
slott den 20 Februari 1885.

Under åberopande af härvid fogade utdrag af protokollet öfver 
landtförsvarsärenden, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att 
besluta:

att de kronan tillhöriga, hufvudsakligen inom qvarteret Terra nova 
större i Ladugårdslands församling här i hufvudstaden belägna områden, 
som å bilagda karta finnas utmärkta såsom bildande qvarteron A—G, I 
och K, och hvilka områden beräknats i areal innehålla 932,225 qva- 
dratfot, må i den ordning Kongl. Maj:t kan pröfva lämpligt för kro
nans räkning föryttras; äfvensom att med anledning häraf må till 
gator kostnadsfritt upplåtas åt Stockholms stad under eganderätt den 
mark, som enligt den i statsrådsprotokollet närmare beskrifna regle- 
ringsplan är till gator och gatudelar afsedd, med iakttagande jemväl 
att för den föreslagna nya esplanaden mellan Ladugårdslands tull och 
Ladugårdslands strandgata får, der Esplanaden kommer att framgå 
genom kronans mark, beredas en bredd af 48 meter — dock under 
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förbehåll i afseende å den här ofvan föreslagna försäljningen, att den
samma så ordnas, att för de områden, som komma att föryttras, må 
erhållas en köpeskilling, motsvarande, då deri inberäknas de kostnader 
för gators ordnande, som enligt statsrådsprotokollet antagits böra 
drabba köparne, ett medelpris af minst fem kronor för hvarje qva- 
dratfot;

att af de medel, som inflyta vid försäljning af förutnämnda der
till afsedda områden jemte materialierna efter Andra lifgardets nu
varande byggnader, må till beredande åt de begge fotgardesregemen
tena af nya kasernetablissement användas ett belopp af sammanlagdt 
högst 3,129,000 kronor;

att det öfverskott å försäljningsmedlen, som uppstår efter bestri
dandet af nämnda utgift samt de nödiga kostnaderna för gators ord
nande, skall reserveras till framtida disposition af Riksdagen;

samt att medel till ifrågavarande byggnads- och gatureglerings- 
arbeten må, i den mån sådant kan blifva nödigt, få, efter Kongl. Maj:ts 
bepröfvande, af tillgängliga medel förskjutas.

De till ärendet hörande handlingar skola vederbörande Utskott 
tillhandahållas, och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. 
nåd och ynnest städse välbevågen.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 35.

O S C A It.

Axel Ryding.
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Kongl. Majds Nåd. Proposition N:o 35.

Utdrag af protokollet öfver landtförsvarsärenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms 
slott den 20 Februari 1885.

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Themptandee,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena Friherre Hochschild, 
Statsråden: Lovén,

von Steyern,
Friherre von Otter,
Hammarskjöld,
Richert,
Ryding,
von Krusenstjerna.
Friherre Tamm.

Chefen för Landtförsvarsdepartementet Statsrådet Ryding anförde:
Vid föredragning inför Eders Kongl. Maj:t den 12 sistlidne Ja

nuari af frågan om anslagsbehofven under fjerde hufvudtiteln för år 
1886 anmälde jag, hurusom den kasern, hvilken för närvarande an
vändes af Svea lifgarde, är i det tillstånd, att densamma anses icke 
vidare med trygghet kunna under någon längre tid begagnas, att i 
anledning häraf framställning af Arméförvaltningen blifvit gjord om 
beredande af extra anslag för kasernens om- och tillbyggnad, samt 
att, då Andra lifgardets kasern äfven befinnes i ett mindre tillfreds
ställande skick, jag ansett utredning böra i ett sammanhang verkställas 
rörande ändamålsenligaste sättet för afhjelpande af de med synnerligen 
stora kostnader förenade byggnadsbehof, som sålunda framstälde sig.

Jag anhåller nu att få återkomma till detta ärende, hvilket af 
redan antydt skäl icke lärer tåla något längre uppskof,
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Rörande Svea lifgardes kasern anmälde sekundchefen för detta 
garde hos Arméförvaltningen, att trossbottnarna i två kasernrum ho
tade att instörta, hvilken fara måst genom tillfällig understöttning före
byggas, och sedan regementschefen, med anledning af upptäckta ytter
ligare bristfälligheter, begärt skyndsam besigtning af hela kasernen, 
har chefen för fortifikationen låtit fullständigt undersöka denna kasern
byggnad, hvarvid det befunnits, att alla kasernrummens golfbjelkar äro 
mycket bristfälliga och de flesta så uppruttna, att de endast genom 
verkstälda stöttningar kunnat qvarhållas i sitt läge.

Ursprungligen afsedd till helt andra ändamål än kasern, är 
för öfrigt byggnaden till hela sin inredning, på sätt chefen för fortifi
kationen anfört, i hög grad olämplig för kasernering samt alldeles för 
trång för den deri inrymda styrkan. I östra flygeln upptager nemli
gen den stora slottslika trappuppgången lika mycket utrymme, som i 
byggnaden kommer logementen för tre kompanier till del, och då ut
rymmet i de för ständig inqvartering afsedda kasernbyggnader bör, 
enligt nu gällande föreskrifter, beräknas i allmänhet för hvarje man 
till omkring 570 kubikfot i logementen och 780 kubikfot i sjukrummen, 
innehållande de nuvarande logementen en lufttillgång af endast 280— 
355 kubikfot samt de högst olämpligt belägna sjukrummen endast 
274—394 kubikfot per man, eller logementen i allmänhet endast hälf
ten och sjuklokalerna icke ens en tredjedel af hvad behofvet kräfver. 
Härtill kommer likväl ytterligare, att korridorer eller särskilda dagrum 
helt och hållet saknas, hvarföre manskapet så väl dag som natt är hän- 
visadt till samma otillräckliga och följaktligen osunda logement, der 
golfutrymmet tillika är så knappt, att sängarna måst placeras i etager 
Öl ver hvarandra, utan att likväl mer än en smal golfremsa lemnas le
dig. Eu naturlig följd af kasernens i hög grad oändamålsenliga och 
helsovidriga beskaffenhet har också varit att, enligt hvad Medicinal
styrelsen i afgifvet yttrande vitsordat, sjukligheten inom Svea lifgarde 
varit större än inom öfriga i hufvudstaden förlagda regementen.

Med anledning af dessa förhållanden föreslogs af chefen för forti
fikationen, att i sammanhang med den i alla händelser nödvändiga och 
dyrbara reparationen, så väl en tidsenligare inredning af den gamla 
kasernen måtte få vidtagas som äfven en ny kasernflygel på ve
stra sidan få uppföras af samma storlek som den nuvarande östra 
flygeln.

Enligt uppgjorda ritningar och kostnadsförslag skulle kostnaderna, 
för dessa byggnadsarbetens utförande uppgå till icke mindre än 344,000 
kronor, hvilket belopp, med iakttagande af vissa utaf Medicinalstyrel-
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sen såsom nödiga ansedda förbättringar, komme att höjas till 375,000 
kronor.

Af handlingarna syntes mig emellertid framgå, att äfven med an
vändande af nämnda betydliga kostnader, till hvilkas bestridande Armé- 
förvaltningen begärde anvisande af ett extra anslag, kasernen inga
lunda skulle kunna bringas i verkligt ändamålsenligt skick, då bland 
annat golfutrymmet äfven efter den ifrågasatta om- och tillbyggnaden 
komme att blifva så otillräckligt, att det till och med fortfarande blefve 
en nödvändighet att anordna sängarna öfver hvarandra, samt de nu 
befintliga olägenheterna skulle komma att äfven i flera andra afseen
de^ qvarstå.

Utredning borde derföre, enligt min mening, först åstadkommas, 
huruvida möjligen kronans verkliga fördel skulle bättre tillgodoses 
genom uppförande af ny kasernbyggnad än genom nedläggande af 
betydande summor på den gamla kasernens om- och tillbyggnad. Se
dan den s. k. Ladugårdslands strandgata nu mera blifvit ordnad, borde 
försäljning af den utaf Svea lifgarde och Lifgardet till häst disponerade 
mark emellan denna gata och Storgatan kunna ske på ett för kronan 
förmånligt sätt, samt tillgångar kunna derigenom beredas för uppfö
rande af den nya kasernbyggnaden. Rörande de kostnader, som er
fordrades för att Andra lifgardets nuvarande kasernetablissement skulle 
kunna försättas i fullt tillfredsställande skick, ansåg jag beräkning böra 
på samma gång verkställas för bedömande, huru vida förflyttning af 
denna kasern till annan kronan tillhörig mark lämpligen borde i sam
manhang härmed ega rum, helst då genom intagande i försäljningen 
äfven af Andra lifgardets nuvarande kasernområde den öfriga mark, 
som kunde till försäljning ifrågakomma, uppenbarligen skulle erhålla 
ett vida högre försäljningsvärde, än om Andra lifgardets kasern bibe- 
hölles på samma plats, der den nu är belägen.

I embetsskrifvelse den 9 November 1882 anmodade jag derföre 
dåvarande chefen för Lifgardesbrigaden att i samråd med vederbörande 
regementschefer och med biträde af personer med speciel sakkunskap 
i hithörande ämnen verkställa den nödiga utredningen i detta ärende, 
och sådan utredning har af chefen för Lifgardesbrigaden blifvit i un
derdånig skrifvelse den 9 Maj 1883 framlagd, dervid, enär Lifgardets 
till häst kasern, på sätt redan år 1881 blifvit hos vederbörande myn
dighet anmäldt, jemväl vore, till afhjelpande af befintliga brister, i 
trängande behof af åtskilliga förändringar och nybyggnader, frågan 
härom af chefen för Lifgardesbrigaden äfven upptagits till behandling.

De åtgärder, som alternativt kunde ifrågakomma till ifrågavarande



6 Kong!. Majds Nåd. Proposition No 35.

angelägenheters ordnande, afhandlas i den framlagda utredningen under 
nedan nämnda tre olika förutsättningar.

l:o. Bibehållande af lifgardesregementenas kaserner på deras nu
varande platser, men deras försättande i tillfredsställande och tidsen
ligt skick genom dels nybyggnader och dels förändrade inredningar.

Beträffande de särskilda gardenas kaserner anföres härvid föl
jande:

Svea lifgarde. Det förslag till förändrad inredning och tillbygg
nad af den nuvarande manskapskasernen, som Arméförvaltningen af- 
gifvit, kräfde en kostnad af 375,000 kronor, deri inbegripet en del ar
beten, som af Medicinalstyrelsen särskild! förordats. Emellertid lem- 
nade detta förslag med afseende å ej mindre utrymme än äfven en 
tidsenlig logementsindelning mycket öfrigt att önska. Vidare omfat
tade nämnda förslag endast sjelfva manskapskasernen, men för hela 
etablissementets försättande i ett tillfredsställande skick skulle dess
utom erfordras icke obetydliga förändringar i öfriga lokalerna äfven
som åtskilliga nybyggnader, hvarjemte den nuvarande manskapskaser- 
nens läge hindrade anordnandet af en lämplig och för öfningar m. m. 
någorlunda användbar kaserngård.

För den händelse kasernetablissementet körnare att bibehållas på 
sin nuvarande plats, föreslås följande åtgärder. Den gamla kasernen 
äfvensom musikkasernen, skolhuset och handtverksbyggnaden nedrif- 
vas; två nya kasernflyglar och ett kanslihus jemte ett tvätt- och bad
hus uppföras; det gamla kanslihuset inredes till marketenteri, manskaps- 
mess och underofficersbostäder; i arrestbyggnaden inredes bostad för 
väbeln; de öfriga byggnaderna bibehållas, och kaserngården planeras i 
två afsatser.

Kostnaderna härför skulle, enligt uppgjorda detaljerade beräknin
gar, uppgå till 1,102,000 kronor.

Andra lifgardet. För att detta gardes kasern skulle blifva försatt 
i tillfredsställande skick erfordrades: en ny förråds- och skolbyggnad, 
inrymmande dels regementets förråder tillika med skräddare- och sko
makareverkstäder samt rum för förrådsunderofficerare, och dels under
visningslokaler; vidare ett nytt kanslihus samt ett tvätt- och badhus. 
Genom dessa nybyggnader vunnes ökadt utrymme i de nuvarande 
kasernerna. På vindarna, som nu utgjorde högst olämpliga förråds- 
lokaler, kunde bostäder för underofficerare beredas, kasernvåningarna 
borde inredas med genomgående korridorer, hvilka derigenom blefve 
rymligare och ljusare, och i arrestbyggnaden skulle vaktlokalen för
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ändras till celler. Slutligen måste kaserngården påfyllas omkring det 
nya kanslihuset, dräneras samt omgifvas med ett jernstaket.

Kostnaderna härför äro beräknade till 462,000 kronor.
Lifgardet till häst. Då arresterna äro högst otillfredsställande så 

väl till deras beskaffenhet som till antal och läge, vore en ny tids
enlig arrestbyggnad högeligen nödvändig. Vidare befunne sig köks- 
lokalen i det sämsta skick, likasom äfven matsalen vore otillräcklig. 
Åndamålsenligast vore derföre att på östra gafveln af matinrättnings- 
byggnaden tillbygga ett särskildt kök och inreda hela den nuvarande 
bottenvåningen till matsal, hvarjemte öfre våningen borde inredas till 
ändamålsenligare underofficersbostäder.

Logementen vore ingalunda tidsenligt ordnade, men för deras för
sättande i fullt tillfredsställande skick skulle i hela kaserninredningen 
erfordras så genomgripande förändringar, att desamma icke kunde 
ifrågasättas. Deremot kunde en icke obetydlig förbättring åstadkommas 
genom att inreda en del af den öfverstå våningen till logementer, 
hvarigenom manskapets förläggning ej blefve så trång som för när
varande. För förråden, hvilka nu inrymmas i nämnda våning, blefve 
då likväl nödigt att inreda en del lokaler på vindarna.

Vid försäljning af regementets s. k. sjötomt måste en ny gödsel
stad samt nya tross- och vedbodar beredas å annat ställe af regemen
tets område, och då genom Linnégatans framdragande till den af stads
fullmäktige för sin del beslutade nya esplanaden från Ladugårdslands- 
tull till Djurgårdsbron, eller den s. k. snedesplanaden, komme att af- 
skäras den nordligaste delen af nuvarande kaserntomten, på hvilken 
del afträdesbyggnaden är belägen, blefve nödigt att uppföra en ny sådan.

Vidare behöfdes ytterligare ett ridhus för att de stora rekryt- och 
remontskolornas öfningar under vintern måtte kunna behörigen ordnas, 
då det otillräckliga ridhusutrymmet hittills vållat känbara svårigheter 
och mycket afbräck vid undervisningens skötande. Slutligen borde 
kaserngården omgifvas med ett jernstaket, och en del terrasserings- 
arbeten utföras.

Kostnaden för alla dessa arbeten har beräknats uppgå till 186,000 
kronor.

Sammanlagda kostnaden för alla tre kasernernas tidsenliga ord
nande på deras nuvarande platser skulle alltså utgöra 1,750,000 kronor.

Försäljningsvärdet af den del utaf gardesregementenas tomtområ
den, som härvid kunde umbäras, är, med afdrag af kostnaderna för 
reglering af de nya gator, hvilka skulle framdragas genom tomterna, 
beräknadt till 956,883 kronor 75 öre. Således skulle den inkomst, som
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genom tomtförsäljning kunde vinnas, komma att understiga utgifterna 
med 793,116 kronor 25 öre, hvilken brist ej syntes kunna fyllas annor
ledes än medelst särskilt, statsanslag.

Men, enligt chefens för Lifgardesbrigaden omdöme, skulle, oaktadt 
dessa stora kostnader, kasernetablissementen icke blifva fullt tillfreds
ställande. Så måste Svea lifgardes kaserngård, i anseende till de stora 
höjdskilnaderna, af b rytas af terrasser och långa uppfarter, byggnaderna 
komme att ligga strödda här och hvar, och hela etablissementets ut
seende blefve hvarken prydligt eller militäriskt. Andra lifgardets ka- 
sernlogementer blefve, ehuru rymligare än nu, dock ingalunda fullt 
ändamålsenliga och komme fortfarande att i sanitärt hänseende lemna 
mycket öfrigt att önska; kanslihuset, som borde ligga med fasaden åt 
Strandgatan, komme snedt mot kaserngården, och då grunden för huset 
vore mycket dålig, fordrades här pålning; exercishuset, som i följd af 
sitt sumpiga och osunda läge gifvit starka anledningar till klagomål 
vid dess begagnande under vintrarne, kunde icke, utan att ombyggas, 
höjas, och måste, i händelse detta skedde, äfven kaserngården derom
kring betydligt påfyllas.

De sålunda anförda olägenheterna syntes i och för sig tillräckligt 
tala emot lämpligheten att nedlägga ofvan beräknade stora kostnader 
på de nuvarande kasernerna.

Då dertill komme, att de till försäljning föreslagna tomterna icke 
blefve särdeles begärliga, liggande till största delen inklämda mellan 
de tre kasernerna, samt utöfver den köpeskilling, som kunde påräknas, 
anslag till förutnämnda betydande belopp blefve behöflig!,, har chefen 
för Lifgardesbrigaden ansett detta alternativ icke kunna tillstyrkas.

2:o. Bibehållande af Svea lifgardes likasom äfven Lifgardets till 
häst kaserner på deras nuvarande platser, med de i förra alternativet 
föreslagna förändringar och nybyggnader, samt uppförande för Andra 
lifgardet af nytt kasernetablissement med belägenhet vid den s. k. 
snedesplanaden.

Under denna förutsättning hade chefen för Lifgardesbrigaden, enär 
det för en fördelaktig och någorlunda snar försäljning af strand
tomterna vore oundgängligen nödvändigt att Andra lifgardets kasern 
flyttades, ansett sig böra låta utarbeta alternativt förslag och beräknin
gar, hvilka stälde sig på följande sätt.

Svea lifgarde. För samma förändringar och nybyggnader, som 
föreslagits i första alternativet, utgjorde kost
naden för detta garde........................................ 1,102,000 kronor,

och för



Transport 1,102,000 kronor
Lifgardet till häst..................................... 186,000 y>
Andra lif gar det. För ett helt och hållet nytt 

etablissement med fa§ad åt snedesplanaden 
skulle, enligt uppgjorda ritningar och kost
nadsförslag, kostnaden uppgå till...  1,425,000 »

Totalkostnaden således 2,713,000 kronor.
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Värdet af de tomter, som i detta fall lämpligen kunde försäljas, 
beräknas, efter afdrag af gaturegleringskostnaden, till omkring 2,240,354 
kronor.

Således uppstode äfven här en brist till belopp af 472,646 kronor, 
till hvars betäckande erfordrades särgkildt anslag.

Visserligen skulle enligt detta alternativ erhållas ett fullt tids
enligt och tillfredsställande kasernetablissement för Andra lifgarde!, men 
då de förutnämnda olägenheterna vid Svea lifgardes bibehållande på 
sin gamla plats qvarstode, och på samma gång kalkylerna visade eu 
brist af nära en half million kronor, har chefen för Lifgardesbrigaden 
funnit detta förslag icke heller kunna förordas.

3:o. Uppförande för båda fotgardesregementena af nya kasern
etablissement å den kronan tillhöriga mark bakom Svea lifgardes nu
varande kaserngård med fayader åt den utdragna Linnégatan, jemte 
hästgardeskasernens försättande i tillfredsställande skick.

En högt och sundt belägen byggnadsplats för två nya kascrneta- 
blissement erbjöde sig på området öster om snedesplanaden emellan 
norra esplanadens förlängning och den utdragna Linnégatan, hvilket 
område tillhör kronan. Den vestra delen af detta område hade befun
nits ganska jemn med berggrund öfver allt, och ehuru den östra delen 
höjer sig i en betydlig bergtopp, som måste bortsprängas, betydde 
detta föga, då dels fyllning och dels byggnadssten så väl till kasernerna 
som till enskilda byggnadsföretag funne användning i stora qvantiteter.

För de nya kasernetablissementen hade ritningar och kostnads
förslag blifvit uppgjorda, och ställa sig de derpå grundade beräknin
garna för detta alternativ på följande sätt:

Svea lifgarde. Nytt kasernetablissement............  1,572,000 kronor,
Andra lif gar det )) )> ............. 1,442,000 r>
Lifgardet till häst. Kostnaderna beräknas, lika

som i de föregående alternativen, till............. 186,000 »
Summa 3,200,000 kronor.

Vid tillämpning af detta alternativ skulle enligt förslaget nödiga 
Bih. till Riksd. Prot. 1885. 1 Sami. 1 Afd. 25 Käft. 2
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medel erhållas derigenom, att de för regementena då umbärliga tomt
områden, sedan först snedesplanaden och öfriga nödiga gator blifvit 
genom samma områden framdragna, styckades och indelades i bygg- 
nadsqvarter, å en förslaget åtföljande karta betecknade med lit. A—L, 
samt att dessa byggnadsqvarter, med en areal af tillsammans omkring 
1,23:1,000 qvadratfot, efter hand försåldes, då det antages att för de
samma komme att inflyta 4,107,940 kronor, hvarifrån dock afginge 
gaturegleringslcostnader, beräknade till 789,300 kronor, så att behåll
ningen skulle blifva 3,318,640 kronor, och således utöfver de beräk
nade byggnadskostnaderna uppstode något öfverskott.

Detta alternativ har chefen för Lifgardesbrigaden ansett sig böra 
tillstyrka, hvarvid han erinrat att de kalkylerade siffrorna naturligtvis 
icke kunde vara annat än approximativa, men att vid beräkningarna 
antagits att kronan bekostade alla de nya gatornas iordningställande 
och att, som Stockholms stad kunde förmås åtaga sig någon del af 
kostnaden härför, resultatet borde för statsverket blifva ännu fördel
aktigare.

Sedan Arméförvaltningen och chefen för fortifikationen häröfver 
afgifvit yttranden och Eders Kongl. Magt medelst nådigt bref den 25 
Januari 1884 uppdragit åt chefen för fortifikationen att, med anledning 
af hvad i afseende å det här ofvan sist anförda förslaget blifvit i 
nämnda yttranden erinradt, låta omarbeta samma förslag med iaktta
gande af vissa angifna rättelser, inkom chefen för fortifikationen den 
2 April 1884 med ett i öfverensstämmelse dermed omarbetadt förslag, 
åtföljdt af ritningar och kostnadsberäkningar.

Vid denna omarbetning hade hufvudsakligen följande förändringar 
iakttagits,

beträffande fotgardesregementenas kasernetablissement:
att hvartdera etablissementets föreslagna tomtareal något minskats 

och i stället emellan kasernerna och angränsande byggnadsqvarter lem- 
nats öppna platser af icke obetydligt större bredd än de på den för
sta planen uppdragna gator, hvarigenom äfven vunnes att kostsammare 
terassmurar kunna undvikas och ersättas med sluttande gräsvallar;

att utrymmet i de särskilda lokalerna blifvit, genom tillökning be
träffande manskapslogementen och minskning i stabshus, bostadslägen
heter och matinrättning, ordnadt i närmaste öfverensstämmelse med 
den tabell, som den 28 September 1883 blifvit af Eders Kongl. Maj:t 
gillad att tjena till grund vid utarbetande af förslag till kasernbygg
nader för ständig inqvartering;

att dagrummen för manskapet förlagts ett inom hvarje kompani,
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i följd hvaraf marketenteribyggnaden, som förut inrymde motsvarande 
rum, betydligt minskats;

att förrådslokalerna blifvit förlagda till vindarne, som försetts med 
brandbottnar, hvarigenom hela nedra våningen af kasernerna kunnat 
borttagas;

att för begge regementena upptagits ett gemensamt badhus i stället 
för särskilda sådana för hvartdera, hvilket hus tillika skulle inrymma 
nödiga snickareverkstäder och smedjor; att exercishuset blifvit något 
tillökadt för beredande af omklädnings- och förvaringsrum;

samt att, hvad anordningarna i sin helhet beträffar, skol- och mat- 
salsbyggnaden med köks- och marketenteriflyglar blifvit, såsom en 
större byggnadskomplex, förlagd midt emot kanslihuset och musik
kasernen i stället flyttad till sidan, genom hvilken anordning det hela 
äfven skulle erhålla ett bättre utseende; 

beträffande Lifgardets till häst kasern:
att också här de föreslagna nybyggnaderna rättats efter den ofvan- 

nämnda för kasernbyggnader gillade tabellen;
samt att den nuvarande kasernbyggnaden blifvit utvidgad åt norr 

med en korridor, så att det för manskap stadgade kasernutrymme kunde 
beredas, äfven om en femte sqvadron komme att hit "förläggas, då 
deremot de nu befintliga kasernrummen erbjuda en lufttillgång per man 
af endast 348 kubikfot i stället för 570 eller ej ens § af hvad som 
anses böra tillkomma en kasernerad soldat; 

beträffande tomtregleringen:
att till försäljning upptagits endast qvarteron A—G, I och K, 

hvaremot för kronan reserverats dels qvarteret H, eller största delen 
af Svea lifgardes nuvarande kaserntomt, för att tillika med derå befint
liga byggnader, med undantag af arrestbyggnaden och vestligaste delen 
af norra kasernen, hvilka båda falla utom den nya tomtgränsen, kunna 
användas till de för intendenturen behöfliga beklädnads- och utrednings- 
förråd, arkivlokaler samt provisoriskt sjukhus m. m. i den mån sådant 
erfordras, och dels qvarteret L., utgörande ett triangelformigt tomt
område bakom Lifgardets till häst kasern, enär samma område skulle 
under vissa förhållanden kunna behöfva för detta garde tagas i anspråk;

att till planering, dränering, makadamisering och trottoarsättning 
på kronans bekostnad upptagits endast de gatudelar, som omgifva de 
nya kaserntomterna;

att Norra Humlegårdsgatan och Linnégatan till de delar, som ligga 
vester om de nya kaserntomterna, likasom äfven snedesplanaden, Stor
gatan, Strandgatan samt den utvidgade delen af Grefmagnigatan be
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räknats skola öfvertagas och ordnas af Stockholms stad mot det att 
kronan kostnadsfritt afstår den för dessa gators framdragande och 
utvidgning behöfliga mark;

samt att planering, grusning och trottoarsättning af de öfriga 
gatorna antagits med de beräknade tomtprisen kunna påläggas blifvande 
egarne af de tomter, som komma att försäljas, hvarjemte förutsatts att 
staden komme att öfvertaga och, i den mån de omgifvande qvarteron 
blifva bebyggda, fullständigt ordna dessa gator.

Beträffande särskildt planen för gatornas framdragande å ifråga
varande områden, afser chefens för fortifikationen förslag, i hufvud
saklig öfverensstämmelse med det af chefen för Lifgardesbrigaden fram- 
stälda, följande:

l:o. Grefmagnigatan utvidgas på östra sidan till en bredd af 18 
meter (60,6 fot);

2:o. En ny, 30 meter (101 fot) bred gata upptages midt för Lif- 
gardets till häst kasern från Ladugårdslands strandgata till Storgatan 
öster om och parabel med Grefmagnigatan;

3:o. En ny, 18 meter bred gata upptages öster om den föregå
ende och om Lifgardets till häst stall från Ladugårdslands strandgata 
till fortsättningen af Norra Humlegårdsgatan;

4:o. En ny, 18 meter bred gata upptages från Storgatan till fort
sättningen af Linnégatan, sträckande sig mot midtelpartiet för den 
föreslagna kasernen för Svea lifgarde;

5:o. Eu ny, 18 meter bred gata upptages parallelt med Ladugårds
lands strandgata och sträckande sig i en bruten fortsättning af Riddare
gatan från Grefmagnigatan till den nya esplanaden från Ladugårds- 
landstull till Djurgårds bron; i

6:o. Storgatan utvidgas på södra sidan till en bredd af 18 meter 
i sträckningen mellan Grefmagnigatan och vägen till Lilla Blåporten;

7:o. Linnégatan fortsättes österut med en bredd af 18 meter från 
Styrmansgatan förbi do nya kasernerna;

8:o. Norra Humlegårdsgatan fortsättes med en bredd af 140 fot i 
rät rigtning österut från den af stadsfullmäktige föreslagna runda platsen 
vid Ladugårdslands tull till den här ofvan i tredje punkten omnämnda 
nya gatan;

9:o. Bredden å den af stadsfullmäktige föreslagna esplanaden från 
Ladugårdslands tull till Djurgårdsbron minskas från 48 meter (161,6) 
till 140 fot.

Derest, på sätt chefen för fortifikationen föreslagit, från försälj
ning undantoges qvarteren H och L, skulle till försäljning såsom
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byggnadstomter återstå 946,254 qvadratfot mark, för hvilken mark efter 
pris, vexlande mellan 1 krona 75 öre och 6 kronor 50 öre, i medeltal 
3 kronor 74 öre qvadratfoten, beräknats kunna erhållas 3,545,395 
kronor 75 öre.

Å andra sidan hafva detaljerade beräkningar uppgjorts öfver kost
naderna för de enligt detta förslag ifrågakommande byggnads- och 
öfriga arbeten. Kostnaderna för sprängning, planering och ordnande 
af de gator, som komme att närmast omgifva de nya kasernetablisse- 
menten, nemligen en del af Linnégatan samt gatan vester om samma 
etablissement mellan Linnégatan och Norra Humlegårdsgatan, hade 
härvid inräknats bland kostnaderna för sjelfva kasernetablissementen, 
men för vinnande af bättre jemförelse med de föregående förslagen 
har jag låtit genom den fortifikationsofficer, som biträdt vid utarbetande 
af chefens för fortifikationen förslag, särskilja nämnda gatukostnader, 
hvilka befunnits uppgå till 121,000 kronor; och ställa sig, med iakt
tagande häraf, kostnadsberäkningarna sålunda:

östra fotgardeskasernen .................................... kronor 1,569,300: —
vestra »   » 1,440,300: ■—
gemensamt bad- och verkstadshus ................... » 38,500: —
förbättringar vid Lifgardets till häst kasern-

etablissement .................................................................. » 295,000: —
diverse omkostnader och oförutsedda utgifter » 81,2 9 5 : 75.
kostnader för ofvan nämnda gatudelar ............ » 121,000: —

Summa kronor 3,54 5,3 95 : 75.
Sedan det på detta sätt omarbetade förslaget enligt Eders Kongl. 

Maj:ts befallning öfverlemnats till stadsfullmäktige i Stockholm, på det 
de skulle komma i tillfälle att för sin del fatta det beslut, hvartill för
slaget, så vidt det afsåg anläggande af nya eller förändring af äldre 
stadsqvarter samt vidtagande af gaturegleringar, kunde finnas föranleda, 
hafva stadsfullmäktige i skrifvelse den 8 November 1884 afgifvit under
dånigt yttrande i ärendet.

Stadsfullmäktige anföra dervid, hurusom det fullständiga iordning- 
sättandet af nedan nämnda i förslaget upptagna gator skulle för staden 
efter approximativ beräkning medföra följande kostnader:

Norra Humlegårdsgatan .....................................  kronor 75,000: —
Linnégatans fortsättning från Styrmansgatan... » 43,000: —
Nya gatan från den runda platsen vid Ladu

gårdslands tull till Ladugårdslands strandgata.......  » 169,500: —
Transport kronor 287,500: —
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Transport kronor 287,500: —
Storgatan......................................................... » 99,400: —
Strandgatan till en bredd af 30 fot ................... » 40,000: —
Grefmagnigatan, den utvidgade delen .. » 20,000: —

Summa kronor 446,900: —
Vidare och då nedan upptagna gator skulle af de enskilde tomt- 

egarne enligt förslaget ordnas på det sätt, att körbanorna endast gru
sades, i följd hvaraf staden framdeles finge bekosta desammas beläg
gande med tuktad sten samt förseende med afloppsledning, så skulle 
detta medföra, likaledes efter approximativ beräkning, följande kost
nader för staden:

den här ofvan i punkten 2 upptagna, 101 fot breda gatan midt
för Lifgardet.s till häst kasern.....................................  kronor 4,800: —

den i punkten 3 upptagna gatan öster om Lif-
gardets till häst kasern................................................ » 37,000: —

den i punkten 4 upptagna gatan midt för Svea
lifgardes blifvande kasern ..................

Riddaregatans fortsättning..........
....................... » 10,000: —
....................... » 20,600: —

Summa kronor 72,400: —.
Efter förutskickande af dessa anmärkningar yttra stadsfullmäktige 

som följer:
»Då stadsfullmäktige nu gå att afgifva det infordrade yttrandet, 

få stadsfullmäktige till en början lika med byggnadsnämnden, hvars 
yttrande öfver regleringen bifogas, förklara sig icke hafva något att 
erinra mot regleringsförslaget, i hvad det afser nya gators eller gatu- 
delars dragande öfver hittills oreglerad mark, hvarför fullmäktige äro 
sinnade att godkänna förslaget i denna del, under vilkor att staden, 
på sätt vidare nedan omförmäles, hålles skadeslös för de kostnader, som 
orsakas af dess genomförande. Hvad åter angår den på samma gång 
ifrågasatta ändringen i den af stadsfullmäktige förut beslutade stads
planen, så, enär erfarenheten visat, att svårigheter möta att på ett fullt 
tillfredsställande sätt till esplanad ordna en 140 fot bred trafikled, och 
stadsfullmäktige med hänsyn härtill beslutat att åt esplanaden från den 
runda platsen vid Ladugårdslands tull till Strandgatan gifva en bredd af 
48 meter eller 161,6 fot, sakna stadsfullmäktige anledning att frångå sitt 
förra beslut om denna gata, en åsigt som ock delas af byggnadsnämnden.

Beträffande derefter gatornas mottagande af staden, hafva full
mäktige funnit sig böra dervid fästa, utöfver de af förslagsställaren 
omtalade, det ytterligare vilkor, att med undantag af esplanaden från
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Ladugårdslands tull till Strandgatan de öfriga gatornas första fullstän
diga iordningsättande bekostas af vidliggande tomters blifvande egare, 
hvilka genom Grefmagnigatans och Strandgatans utvidgning och de 
nya gatornas framdragande erhålla rättighet att bygga fem våningars 
hus, en förmån, som betydligt ökar tomternas värde. Erfarenheten 
har äfven visat, att, der Stockholms stad inköpt större områden för 
vidgning af gamla och framdragande af nya gator, staden vid försälj
ning återbekommit kostnaden för så väl gatornas inköp som fullstän
diga ordnande, deri inbegripet deras förseende med afloppsledning och 
beläggning med tuktad sten. Vid sådant förhållande, och då afsigten 
här är att sälja byggnadstomter i en trakt, der tomtpriset redan är 
ganska högt, bör någon svårighet icke möta för begagnande af det 
utaf staden använda sätt att tillförbinda blifvande köpare att ersätta 
kostnaden för gatornas fullständiga ordnande, i synnerhet som ofvan 
nämnda beräkningar upptaga försäljningspris, som äro ganska låga 
jemförda med de gängse tomtprisen i trakten.

På grund af det nu anförda och under vilkor, att på staden utan 
ersättning öfverlåtes eganderätten till så väl marken för nedan nämnda 
nya gator eller gatudelar som den kronan tillhöriga mark för den 48 
meter breda esplanaden från Ladugårdslands tull till Strandgatan, samt 
att staden icke drabbas af -någon kostnad för nämnda, nu föreslagna 
nya gators eller gatudelars fullständiga ordnande med afloppsledning 
och tuktad sten i både kör- och gångbanor, de senare inom huggna 
kant- och rännstenar, hafva stadsfullmäktige med anledning af den 
mottagna remissen

dels beslutat det tillägg till stadsplanen för Ladugårdslandet, att, 
på sätt den vid handlingarna fogade karta visar,

Grefmagnigatan vidgas på östra sidan till 18 meters (60,c fots) 
bredd;

en ny, 30 meter (101 fot) bred, gata upptages midt för Lifgardets 
till häst kasern från Ladugårdslands strandgata till Storgatan öster om 
och jemnlöpande med Grefmagnigatan;

en ny, 18 meter bred gata öster om föregående nya gata upptages 
från Ladugårdslands strandgata till Norra Humlegårdsgatans nedan 
nämnda förlängning åt öster;

en ny, 18 meter bred gata upptages från Storgatan till Linné- 
gatans nedan nämnda förlängning åt öster;

eu ny, 18 meter bred, med Ladugårdslands strandgata jemnlöpande 
gata upptages i bruten fortsättning af Riddaregatan österut till gatan 
mellan den runda platsen vid Ladugårdslands tull och Strandgatan;
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Storgatan vidgas på södra sidan till 18 meter mellan Grefmagni- 
gatan och vägen till Lilla Blåporten;

Linnégatan fortsattes österut med 18 meters bredd förbi de före
slagna nja kasernerna;

Norra Humlegårdsgatan fortsattes med en bredd af 140 fot i rät 
rigtning österut från platsen vid Ladugårdslands tull till den andra i 
ordningen af ofvan nämnda nya gator;

dels åtagit sig, att sedan förenämnda vilkor för stadsplanens an
tagande blifvit fullgjorda, för framtiden underhålla och belysa dessa 
nya gator och gatudelar samt esplanaden mellan den runda platsen 
vid Ladugårdslands tull och Strandgatan».

I anledning af detta stadsfullmäktiges yttrande anmodade jag i 
embetsskrifvelse den 1 December 1884 chefen för fortifikationen att 
till Eders Kongl. Maj:t inkomma med underdånigt utlåtande rörande 
beloppet af det byggnadskapital, som med afseende å gällande priser 
för jemförliga byggnadstomter syntes kunna påräknas, i händelse den 
af stadsfullmäktige ifrågasatta förändring i den af bemälde chef före
slagna gaturegleringsplan komme till stånd samt de vilkor blefve an
tagna, som stadsfullmäktiges beslut innefattar, så ock att, derest nämnda 
byggnadskapital skulle befinnas otillräckligt för genomförande af den 
utaf chefen för fortifikationen framlagda plan, afgifva förslag till de 
ändringar i samma plan, som under berörda förhållande skulle kunna 
vidtagas.

I detta ämne afgaf chefen för fortifikationen underdånigt utlåtande 
den 19 December 1884 och anför deri till en början, hurusom de af 
stadsfullmäktige ifrågasatta förändringar afse: l:o) att staden skulle 
fritagas från alla kostnader för samtliga de nya gatornas och gatu- 
delarnes fullständiga ordnande med afloppsledning och tuktad sten i 
kör- och gångbanor, de senare inom huggna kant- och rännstenar, 
hvilka arbeten enligt stadsfullmäktiges förslag borde åläggas de blif
vande tomtegarne; 2:o) att förhållandet skulle blifva enahanda med de 
till utvidgande föreslagna gatorna, nemligen Grefmagnigatan och Stor
gatan, från Grefmagnigatan öster ut, äfvensom med Strandgatan till 
en bredd af 30 fot; 3:o) att den så kallade snedesplanaden från Ladu
gårdslands tull till Strandgatan skulle erhålla en bredd af 48 meter eller 
161,6 fot i stället för 140 fot och 4:o) att Stockholms stad utan sär
skild ersättning skulle erhålla upplåtelse under eganderätt af den mark, 
som erfordrades till nyssnämnda utvidgning af snedesplanaden, i likhet 
med hvad som förut blifvit föreslaget beträffande den öfriga mark, som 
skulle till gator och gatudelar utläggas.
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Sammanräknade kostnaden för ordnande af ifrågavarande gator, 
med undantag af snedesplanaden, för hvilken kostnaden, 169,500 kronor, 
skulle vidkännas af Stockholms stad, hade, på sätt chefen för fortifika
tionen vidare förmäler, beräknats till 349,800 kronor eller i rund summa 
350,000 kronor. Lades dertill värdet af den mark, 14,029 qvadratfot, 
som behöfdes för snedesplanadens, af stadsfullmäktige ifrågasatta ut
vidgning till 48 meters bredd, eller 60,500 kronor, så visade sig att 
410,500 kronor vore den summa, hvarmed de till försäljning fortfarande 
återstående tomternas hittills beräknade värde beköfde ökas för att, 
med uppfyllande af stadsfullmäktiges vilkor, det beräknade byggnads- 
kapitalet i rundt tal 3,545,400 kronor, skulle komma kronan till godo. 
Pålades gatornas ordnande tomtegarne på det sätt, stadsfullmäktige 
ifrågasatt, så stegrades härigenom i verkligheten det pris, hvartill kö- 
parne måste beräkna sina byggnadstomter vid deras förvärfvande. Kost
naden för gaturegleringen och stensättning komme visserligen att drabba 
de skilda tomterna olika och ej i förhållande till deras försäljnings
värde, men om hela summan härför, 350,000 kronor, tillädes det erfor
derliga byggnad skapitalet, 3,545,400 kronor, så erhölles en summa af 
3,895,400 kronor, som, fördelad på de efter snedesplanadens utvidg
ning till försäljning återstående 932,225 qvadratfot, förutsatte ett me
delpris vid försäljningen af 4 kronor 18 öre qvadratfoten. Beräknades 
åter icke gaturegleringen, behöfdes för sagda 932,225 qvadratfot i 
medeltal per qvadratfot 3 kronor 80 öre i stället för 3 kronor 74 öre, 
som i de tidigare under April 1883 uppgjorda beräkningarna antagits. 
Tillökningen i det förut antagna försäljningsvärdet skulle således blifva 
efter den förra beräkningen 10,5 procent och efter den senare endast 
1,5 procent.

Då tomtvärdena, enligt hvad allmänt vore kändt, under de senaste 
åren varit i starkt stigande och säkerligen kunde antagas för när
varande stå fulla 10,5 procent högre än för två år tillbaka, syntes det 
chefen för fortifikationen väl vara berättigadt att med stadsfullmäktige 
antaga att den ofvan beräknade förhöjningen borde uppnås, om tom
ternas försäljning kunde ske under nuvarande, för dylik försäljning 
särdeles gynsamma konjunkturer. Dessa kunde dock snart nog för
ändras. Efter chefens för fortifikationen åsigt vore det derföre klokast 
att, om solida och kapitalstarka konsortier, sådana som redan nu flera 
gånger bildat sig för större tomtaffärer, skulle inkomma med anbud på 
hela eller på större delar af den till försäljning afsedda arealen och 
dervid erbjuda tillräckligt höga priser, för att de erforderliga byggnads- 
medlen skulle kunna erhållas, dessa anbud toges under pröfning. Man 
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egde då säkerhet för de behöfliga medlens erhållande och kunde be
tinga köpeskillingens inbetalande på vissa terminer i den mån tomterna 
kunde af kronan afträdas.

Skulle åter byggnadstomterna hvar för sig omedelbart af kronan 
föryttras, ansåge chefen för fortifikationen att försäljningen komme att 
draga ut väl lång tid, samt att inträffande prisfall derunder skulle 
kunna inverka på försäljningen, hvarföre resultatet af detta försäljnings- 
sätt icke på förhand kunde med någon säkerhet bedömas. I detta fall 
kräfdes äfven penningeförskott till åtskilliga gatureglerings- m. fl. arbe
ten, som sannolikt måste af kronan utföras med beräkning att seder
mera återfå kostnaden vid tomtförsäljningarne, hvarjemte erinrats att 
de former, som måste följas vid kronans transaktioner med enskilde 
personer, skulle både försvåra och försena afgörandet af de frågor af 
många olika slag. som framstälde sig och hvilka af enskilde kunde 
med vida större lätthet behandlas.

Att vid eu snar försäljning af de qvarter och tomter, som enligt 
den framlagda planen äro dertill afsedda, hela det erforderliga bygg- 
nadskapitalet borde kunna påräknas, anser chefen för fortifikationen 
framgå vid jemförelse med de pris, som jemförliga byggnadstomter i 
Stockholm vid försäljningar under de sista åren betingat.

Skulle det emellertid visa sig, att försäljningssumman ej försloge 
till planens genomförande i dess helhet, syntes enligt chefens för for
tifikationen åsigt följande förändringar i denna plan kunna ifrågakomma, 
nemligen

dels upplåtande till försäljning af det i förra förslaget derifrån 
undantagna qvarteret L om 59,267 qvadratfot med ett beräknadt för
säljningsvärde af 199,666 kronor; och

dels uteslutande af de i samma förslag upptagna förbättringsarbeten 
vid Lifgardets till häst etablissement, hvilka arbeten uppförts till eu 
summa af 295,000 kronor.

Härigenom skulle beredas eu tillgång af tillsammans 494,666 kronor.
Chefen för fortifikationen har härvid likväl anmärkt, att hästgar

dets kasernetablissement, som efter den i det föregående förslaget 
ifrågasatta förbättring säkerligen skulle lemnat åtskilligt öfrigt att ön
ska, uppenbarligen efter den antydda förändringen i planen komme i 
betydligt sämre läge, än det hvari det för närvarande befunne sig, då 
dels vid Storgatans blifvande sänkning till åtta fot under dess nuva
rande höjd det blefve nödvändigt att långt in på kaserngården inskära 
en bred nedfart från kasernen till gatan, hvarigenom det för flera än
damål behöfliga utrymmet vid etablissementet minskades, och dels vid
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försäljning af qvarteret L det blefve omöjligt att ersätta hvad af den 
s. k. sjötomten nu användes för regementets behof. Derföre vore det 
enligt chefens för fortifikationen mening skäl att, i fall den förra pla
nen måste förändras, taga i öfvervägande, om ej äfven Lifgardets till 
häst etablissement borde och kunde förflyttas till annan plats, i synner
het som dess nuvarande tomt vore särdeles väl belägen såsom bygg
nadstomt och skulle betinga ett högt försäljningspris, på samma gång 
som karsernens bortflyttning skulle stegra värdet af byggnadstomterna 
i angränsande qvarter. Slutligen har chefen för fortifikationen erinrat, 
att i beräkningarne öfver påräkneliga tillgångar ej uppförts det värde, 
hvartill materklierna efter Andra lifgardets hus och byggnader vid eu 
blifvande nedtagning kunde realiseras. Efter samråd med erfaren bygg
mästare hade antagits att nämnda materialier vid försäljning skulle, 
efter afdrag af kostnaden för byggnadernas nedskrifning, lemna en be
hållning af 40,000 kronor.

Kongl Maj:ts Nåd. Proposition No 35.

Då jag, efter öfverläggning med Hans Excellens Herr Statsmini
stern och Chefen för Finansdepartementet beträffande förslagen om 
försäljning af kronan tillhörig mark och de frågor, som dermed ega 
sammanhang, nu går att inför Eders Kongl. Magt framlägga mina åsig- 
ter i förevarande ämnen, får jag till eu början konstatera det sakför
hållande, att. Svea lifgardes kasern befinnes i sådant tillstånd, att “det. 
icke är tillrådligt att uppskjuta med vidtagande af de åtgärder, som i 
hvarje fall blifva nödiga till beredande åt denna trupp af förbättrad 
inqvartering.

Derest, på sätt först föreslagits, ett extra anslag till belopp af 
475,000 kronor hos Riksdagen begärdes och användes till om- och till- 
byggnad af den nuvarande kasernen, skulle, såsom den verkstälda ut
redningen ådagalägger, väl en förbättring vinnas, men sådana olägen
heter vid det nuvarande kasernetablissementet ändock qvarstå, att för 
deras afhjelpande ytterligare betydande summor erfordrades, hvarför
utom anslag till ganska stort belopp inom den närmaste tiden behöfde 
tagas i anspråk, derest Andra lifgardets nuvarande kasernetablissement 
skall kunna sättas i tillfredsställande skick.

Det synes nemligen icke i längden kunna väl försvaras, att det 
manskap, kronan använder i sin tjenst och på hvilket manskaps egen
skaper och sedliga halt man ställer och måste ställa allt högre an
språk, nödgas att, såsom vid begge fotgardesregementena nu är fallet,



20 Kong!. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 33.

i fråga om inqvartering lefva under förhållanden, som äro i högsta 
grad egnade att för manskapet försvåra möjligheten att motsvara 
nämnda anspråk. I anseende till beskaffenheten af de bostäder, till 
hvilka manskapet är hänvisadt och hvilka hvarken tillfredsställa de an
språkslösaste fordringar på trefnad eller äro tjenliga till uppehållsort 
under läsning eller andra nyttiga eller förädlande sysselsättningar, blir 
nemligen förhållandet ofta, att manskapet på lediga stunder af omstän
digheterna så godt som nödgas att utomhus söka en ersättning, som 
då naturligtvis icke sällan blifver af helt annan art. Men när härtill 
kommer, att enligt de medicinska myndigheternas af erfarenheten be
kräftade utsago kasernerna icke heller uppfylla de nödvändigaste vil
dren för helsans bevarande, lärer afhjelpandet af de befintliga miss
förhållandena blifva för staten en pligt, som ej kan afvisas.

Det betydliga värde såsom byggnadstomter, gardesregementenas 
mark erhållit genom hufvudstadens under de senare åren vunna utvidg
ning, öppnar, såsom ofvan blifvit visadt, eu utväg att uppfylla denna 
pligt utan de känbara uppoffringar, som eljest skulle för detta ända
mål erfordras.

Den anförda utredningen torde tillika, såsom jag förut antydde, 
gifva vid handen att i förhållande till de mycket betydliga kostnader, 
som måste nedläggas på de gamla kasernetablissementen, derest 
man ville söka bringa dem i tidsenligt skick, resultatet ingalunda blefve 
tillfredsställande.

Då nu annan, kronan tillhörig, af ofruktbara bergplatåer bestående, 
men till tomter för kasernerna särdeles lämplig mark kan utan någon olä
genhet härtill upplåtas, samt de gamla gardestomterna, om de fortfa
rande användes för deras nuvarande ändamål, under tiden icke skulle 
i kronans hand ega större värde än hvarje annan till samma ändamål 
tjenlig mark, synes äfven ur denna synpunkt icke vara ekonomiskt 
klokt att såsom plats för kasernerna bibehålla sistnämnda, dyrbara 
mark samt i sådan händelse, med användande af betydande belopp, 
som delvis måste utgå såsom extra anslag, bättra de gamla kasern- 
etaolissementen, hvilka sedermera äfven måste under en lång framtid 
förblifva på deras nuvarande platser.

En blick på plankarta!! öfver gardestomternas indelning i bygg- 
nadsqvarter och de nya kasernetablissementens förläggning visar ge
nast att, derest man beslutar sig för en tomtförsäljning, Andra lifgar- 
dets nuvarande område måste från början deri intagas för att bygg
nadstomterna i trakten skola blifva rätt begärliga och således försälj
ningen kunna verkställas med största fördel för kronan. Bibehållandet



Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition No 35. 21

af Andra lifgardets kaserntomt skulle tydligen medföra, att den mark, 
som i sådant fall skulle kunna umbäras, erhölle ett vida mindre för
säljningsvärde än eljest, hvaraf vidare följde behofvet af större extra 
anslags anvisande.

Hvad beträffar den mark, som torde böra ingå i försäljningen, an
ser jag den böra utgöras endast af de å kartan med särskild färg be
tecknade qvarteren A—G, I och K. Qvarteret H eller större delen 
af Svea lifgardes nuvarande kaserngård torde lämpligen böra tills vi
dare behållas samt användas för de af chefen för fortifikationen an- 
gifna och liknande ändamål, likasom jag anser Lifgardets till häst tomt 
sådan den å kartan är utmärkt samt det angränsande, för samma garde 
behöfiiga qvarteret L ej heller böra nu föreslås till försäljning.

Väl skulle, såsom ganska rigtigt blifvit anmärkt, bortflyttande!, af 
Lifgardets till häst kasern tjena till att stegra värdet af byggnadstom
terna äfven i de angränsande qvarteren, men å andra sidan skulle 
denna stegring antagligen i icke så ringa grad motverkas genom den 
större tillgång på tomter, som uppstode, om jemväl Lifgardets till 
häst ganska betydliga kasernområde upplätes till försäljning.

Emellertid och då, i händelse den nu ifrågasatta reglering af de 
kringliggande qvarteren blifver genomförd, den tid icke lärer vara af
lägsen, då en förflyttning jemväl af Lifgardets till häst kasernetablisse- 
ment lämpligen och med största fördel för statsverket kan ega rum, 
synes mig under denna förutsättning icke vara skäl att på det nu va
rande etablissementet nedlägga de i sådant afseende beräknade, icke 
obetydliga summor, och, hvad beträffar sådana förbättringar, som emel
lertid kunna blifva alldeles oundgängliga, lärer pröfningen af frågan 
derom böra blifva på särskild anmälan beroende.

Ett nödvändigt vilkor för att lämpliga byggnadsqvarter skola 
kunna erhållas är, att nya gator framdragas på tjenliga ställen enligt 
regleringsplanen och att i sammanhang dermed åt vissa förut befint
liga gator gifves något ökad bredd, hvilket senare komme att höja de 
vidliggande tomternas värde derigenom att deras blifvande egare så
lunda bereddes rättighet att å tomterna uppföra hus till större höjd.

Derest,' sedan Stockholms stad iklädt sig kostnaderna för iord
ningsättande af den nya esplanaden från Ladugårdslands tull till Strand
gatan, utgifterna för det, fullständiga ordnandet af de öfriga gatorna, 
med undantag af de gatudelar, hvilka närmast omgifva de nya kasern- 
etablissementen, komma att påläggas byggnadstomternas blifvande egare, 
skulle nämnda vilkor enligt de af chefen för fortifikationen åberopade 
beräkningarne motsvara en tillökning i inköpspriset för tomterna af
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ungefärligen 38 öre i medeltal per qvadratfot, då nemligen summan af 
gaturegleringskostnaderna 350,000 kronor fördelas på de 932,225 qva
dratfot, som antagits kunna till försäljning upplåtas. I nämnda kost- 
nadssumma af 350,000 kronor är likväl icke inberäknad kostnaden för 
sprängnings- och öfriga arbeten för det första ordnandet med grusade 
körbanor af följande gator, nemligen den 30 meter breda gatan midt- 
för Lifgardets till häst kasern, den nya 18 meter breda gatan, öster 
om den föregående från Strandgatan till esplanaden, gatan midt för 
Svea lifgardes föreslagna kasern, samt slutligen Riddaregatans fortsätt
ning. Dessa arbeten uppgå enligt de verkstälda beräkningarne till 
68,800 kronor. Samtliga de gaturegleringskostnader, som måste på
läggas blifvande köpare af tomterna, synas derföre kunna antagas re
presentera i rundt tal 45 öre i medeltal per qvadratfot.

Om ock, såsom i det föregående blifvit antydt, allt för stora prak
tiska svårigheter skulle för kronan möta att verkställa försäljning af 
hvar tomt för sig, lärer dock ingalunda blifva nödigt eller lämpligt, att 
hela det område, som afses till försäljning, utbjudes på en gång, hvar
vid köpeanbud antagligen icke vore att förvänta från mer än ett enda 
bolag af köpare. I stället torde försäljningen böra ordnas så, att till 
en början utbjudes endast den för bebyggande bäst belägna mark, för
delad på sådant sätt, att täflan mellan flera äfven mindre kapitalstarka 
bolag eller enskilde spekulanter kan ega rum, samt att sedermera 
efter hand och i den mån omständigheterna göra angränsande bygg
nadstomter begärliga, försäljningen får på ungefärligen samma sätt 
fortgå.

På grund af inhemtade upplysningar vågar jag antaga, att för de 
till försäljning afsedda tomterna skulle på detta sätt kunna betingas 
en köpeskilling, motsvarande, derest köparnes kostnader för gators ord
nande erlades till kronan i penningar och inberäknades i köpeskillin
gen ett medelpris af icke mindre än fem kronor qvadratfoten.

Det försäljningssätt, som måste användas för vinnande af ett så 
gynsamt resultat, förutsätter likväl att medel, åtminstone till påbör
jande af andra lifgardets nya kasern för möjliggörande af en någor
lunda snar bortflyttning af den gamla kasernen samt äfven till en del 
gatuarbeten, under någon tid af tillgängliga medel förskjutas från Armé
förvaltningen eller Statskontoret, i hvilket hänseende hinder, enligt 
hvad jag inhemtat, icke lärer möta.

Beräkningarne skulle, efter de grunder jag sålunda angifvit, ställa 
sig på följande sätt:
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Köpeskillingen för 932,225 qvadratrot byggnads
tomter efter medelpris af 5 kronor qvadratfoten kronor 

Materialier efter Andra lifgardets nuvarande bygg
nader ....... ...............................................................................

kronor
Kostnader:

östra fotgardeskasernen....  kronor 1,569,300: —
vestra » ....... ........... 1,440,300: —
gemensamt bad- och verkstadshus 38,500: —
diverse omkostnader och oförut

sedda utgifter ............................. 80,900: —
ordnandet af de kasernetablisse- 

menten närmast omgifvande ga- 
tudelar enligt chefens för forti
fikationen förslag........................ 121,000: —

tillkommer för den af Stockholms 
stadsfullmäktige fordrade sten
sättning af samma gatudelar...  58,500: —

ordnande af öfriga gator (med
undantag af snedesplanaden) i 
enlighet med ofvan anförda be
räkningar

dels ........................................... 350,000: —
dels ........................................... 68,800: —

Antagligt öfverskott..... ..........................................
kronor

4,661,125: —

40,000: — 
4,701,125: —

3,129,000: —

179,500: —

418,800: — 
973,825: — 

4,701,125: —
Med anledning af hvad jag sålunda anfört, får jag i underdånig

het hemställa, det Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att 
besluta:

att de kronan tillhöriga, hufvudsakligen inom qvarteret Terra nova 
större i Ladugårdslands församling här i hufvudstaden belägna områden, 
som å den af mig åberopade karta finnas utmärkta såsom bildande 
qvarteron A—G, I och K, och hvilka områden beräknats i areal inne
hålla 932,225 qvadratfot, må i den ordning Kongl. Maj:t kan pröfva 
lämpligt för kronans räkning föryttras; äfvensom att med anledning 
häraf må till gator kostnadsfritt upplåtas åt Stockholms stad under 
eganderätt den mark, som enligt den här förut närmare beskrifna regle- 
ringsplanen är till gator och gatudelar afsedd, med iakttagande jern-
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val att för den föreslagna nya esplanaden mellan Ladugårdslands tull 
och Ladugårdslands strandgata får, der esplanaden kommer att framgå 
genom kronans mark, beredas en bredd af 48 meter — dock under 
förbehåll i afseende å den ofvan föreslagna försäljningen att den
samma så ordnas, att för de områden, som komma att föryttras, må 
erhållas en köpeskilling, motsvarande, då deri inberäknas de kostnader 
för gators ordnande, som, enligt hvad i det föregående är nämndt, an
tagits böra drabba köparne, ett medelpris af minst fem kronor för 
hvarje qvadratfot;

att af de medel, som inflyta vid försäljning af förutnämnda der
till afsedda områden jemte materialierna efter Andra lifgardets nu va
rande byggnader, må till beredande åt de begge fotgardesregementena 
af nya kasernetablissement användas ett belopp af sammanlagdt högst 
3,129,000 kronor;

att det öfverskott å försäljningsmedlen, som uppstår efter bestri
dandet af nämnda utgift samt de nödiga kostnaderna för gators ord
nande, skall reserveras till framtida disposition af Riksdagen;

samt att medel till ifrågavarande byggnads- och gatureglerings- 
arbeten må, i den mån sådant kan blifva nödigt, få, efter Kongl. 
Maj:ts bepröfvande, utaf tillgängliga medel förskjutas.

I hvad chefen för Landtförsvarsdepartementet 
sålunda anfört och hemstält instämde Statsrådets 
öfrige ledamöter; och behagade Hans Maj:t Konun
gen dertill i nåder lemna bifall.

Sedan härefter blifvit till justering uppläst ett, i öfverensstämmelse 
med det sålunda fattade beslut, uppsatt förslag till nådig proposition 
till Riksdagen,

täcktes Hans Maj:t Konungen, enligt Statsrådets 
underdåniga tillstyrkande, i nåder gilla berörda för
slag, sådant det finnes dagens protokoll bilagdt, samt 
förordna att i enlighet dermed nådig proposition skulle 
till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo 
O. E. Pauli.

Stockholm, tryckt lios K. L. Beckman, 1885,


